АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2012 № 164/4

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Переселение
граждан из ветхого и аварийного
жилищного фонда» на 2012-2014 годы»
Рассмотрев материалы публичных слушаний по обсуждению муниципальной целевой программы городского округа Электросталь Московской области «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2012-2014 годы, в соответствии с Уставом городского округа Электросталь Московской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденном решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 21.12.2005 № 49/8, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу городского округа Электросталь Московской области «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2012-2014 годы» (приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

3. Источником финансирования данной публикации принять денежные средства по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

Глава городского округа

А.А. Суханов

Приложение № 1 к постановлению

Администрации городского округа
Электросталь Московской области

от 17.02.2012 № 164/4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ ВЕТХОГО И АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»

НА 2012-2014 ГОДЫ

Паспорт программы

	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа городского округа Электросталь Московской области «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2012-2014 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки
Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, постановление Правительства Московской области от 27 марта 2009 г. № 241/12 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Московской области «Жилище» на 2009-2012 годы» и постановление Правительства Московской области от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

	Заказчик –
координатор
Программы
	Администрация городского округа Электросталь Московской области

	Основные разработчики Программы
	Комитет имущественных отношений городского округа Электросталь Московской области;
Управление по жилищной политики Администрации городского округа Электросталь Московской области;
муниципальное унитарное предприятие городского округа Электросталь Московской области «Комитет по строительству Администрации городского округа Электросталь Московской области»

	Цель и задачи Программы
	Основной целью Программы является формирование рынка доступного жилья и обеспечение комфортных условий проживания для жителей городского округа Электросталь Московской области.

Основными задачами Программы является:
переселение граждан, проживающих в ветхом аварийном жилищном фонде, в благоустроенные  жилые помещения.

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

подготовка условий и разработка механизма переселения граждан из жилищного фонда, непригодного для проживания; оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время жилищным фондом, непригодным для проживания

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 годы

	Исполнители Программы
	Администрация городского округа Электросталь Московской области, муниципальные учреждения (по согласованию), муниципальные унитарные предприятия (по согласованию) и организации всех форм собственности, привлеченные на конкурсной основе, в соответствии с их полномочиями

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы из средств внебюджетных источников составит 486370 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Обеспечение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде городского округа Электросталь Московской области, благоустроенными жилыми помещениями и ликвидация на территории городского округа Электросталь Московской области соответствующего ветхого и аварийного жилищного фонда.

Переселение к 2014 году 717 человек из ветхого и аварийного жилищного фонда

1. Характеристика проблемы

и обоснование необходимости ее решения программными методами

На территории городского округа Электросталь Московской области по состоянию на 01.01.2012 расположено 18 ветхих жилых дома общей площадью около 13 424 кв. м, в которых проживает 283 семьи численностью 717 человек (приложение № 1).

Кроме того, на территории городского округа Электросталь Московской области имеется 3 жилых дома, построенных по типовому проекту первых массовых серий К-7, с общей площадью 7 854,2 кв. м, в которых проживает около 178 семьи численностью 432 человек (приложение № 2).

2. Основная цель и задачи Программы

Основной целью Программы является переселение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения. В первую очередь расселению подлежат ветхие дома, имеющие высокий уровень износа. Реализация мероприятий настоящей Программы осуществляется в соответствии с мероприятиями, начатыми ранее в рамках муниципальной целевой программы городского округа Электросталь Московской области «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2006-2012 годы».

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

- подготовка условий и разработка механизма переселения граждан из жилищного фонда, непригодного для проживания;

- оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время жилищным фондом, непригодным для проживания;

- обследование жилищного фонда и определение процента износа.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы будут реализованы в 2012-2014 годах.
4. Перечень мероприятий Программы

В рамках Программы будут реализовываться мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и/или из жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 60 процентов):

- формирование жилищного фонда для переселения граждан из домов, подлежащих сносу;

- поэтапное переселение жильцов и снос жилищного фонда;

- подготовка освобожденных земельных участков для новой застройки;

- финансирование мероприятий, направленных на переселение граждан из ветхого жилищного фонда.

Результаты реализации мероприятий по переселению граждан из ветхого фонда на территории городского округа Электросталь Московской области представлены в приложении № 3.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы из средств внебюджетных источников составит 486370 тыс. рублей (приложение № 4).

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется Заказчиком Программы.

Заказчик Программы осуществляет:

- определение приоритетов в выполнении Программы, в том числе способных привлечь наибольшие объемы внебюджетных источников финансирования, принести наибольшую прибыль при минимальном сроке окупаемости;

- составление отчета об использовании средств, направленных на реализацию Программы.

Задачи Заказчика Программы:

- формирование адресной программы переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда;

- своевременное составление отчета о расходовании средств, консолидируемых на реализацию адресных программ по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы

Обеспечение 283 семьи (717 человек), проживающей в ветхом жилищном фонде городского округа Электросталь Московской области, благоустроенными жилыми помещениями и ликвидация на территории муниципального образования «Городской округ Электросталь Московской области» 13424 кв. м. ветхого жилищного фонда.

8. Исполнители Программы

Администрация городского округа Электросталь Московской области, муниципальные учреждения (по согласованию), муниципальные унитарные предприятия (по согласованию), организации всех форм собственности, привлеченные на конкурсной основе, в соответствии с их полномочиями.

9. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляется постоянной комиссией Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорту и связи в соответствии с их полномочиями.
Приложение № 1
к муниципальной целевой Программе утвержденной

постановлением Администрации городского округа
Электросталь Московской области

от 17.02.2012 № 164/4
Объем

ветхого жилищного фонда в городском округе Электросталь Московской области

и количество проживающих там граждан

(по состоянию на 01.01.2012)

	Наименование
	Количество строений (шт.)
	Из них
	Общая площадь (кв. м.)
	Проживает

	с износом более

60 %
	Жилые дома, построенные по типовому проекту первых массовых серий К-7 (шт.)

	семей
	человек

	Всего по муниципальному образованию
	18
	7
	3
	13424
	283
	717

	В том числе:
	8
	0
	0
	2114,4
	45
	103

	деревянными перекрытиями

	сборно-щитовые, каркасно-засыпные
	7
	7
	0
	3455,4
	60
	182

	Из общего числа:
	3
	0
	0
	6809,8
	43
	93

	постройки до 1930 г.

	постройки до 1940 г.
	2
	1
	0
	1041,3
	15
	26

	постройки до 1950 г.
	9
	1
	0
	4178,9
	72
	210

	постройки до 1960 г.
	4
	0
	0
	349,6
	18
	49

	постройки до 1965 г.
	3
	0
	3
	7854,2
	178
	432

Приложение № 2

к муниципальной целевой Программе утвержденной

постановлением Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от 17.02.2012 № 164/4
Количество

крупнопанельных жилых домов серии К 7-2-4,

построенных по проектам первых массовых серий в 1957 – 1970 годах

в городском округе Электросталь Московской области, и количество проживающих в них граждан по состоянию на 01.01.2012

	Наименование
	Количество домов
	Общая площадь (кв.м.)
	Из них
	Проживает

	кирпичные
	панельные
	семей
	человек

	ул. Пушкина, д. 31а
	1
	2592,1
	0
	1
	58
	149

	ул. Пушкина, д. 31
	1
	2686,5
	0
	1
	60
	152

	ул. Пушкина, д. 29
	1
	2575,6
	0
	1
	60
	131

	Всего
	3
	7854,2
	0
	3
	178
	432

Приложение № 3

к муниципальной целевой Программе утвержденной

постановлением Администрации городского округа
Электросталь Московской области

от 17.02.2012 № 164/4
Результаты
реализации мероприятий
по переселению граждан из ветхого фонда на территории
городского округа Электросталь Московской области

	№

п/п
	Наименование показателей
	Представляемая площадь для переселения граждан,

кв.м.
	Количество человек, переселенных из ветхого фонда, чел.
	Количество семей, переселенных из ветхого фонда, ед.
	Количество снесенного ветхого фонда,

кв.м.

	2012 год

	1
	ул. Октябрьская, дом 12
	666
	Дом расселен
	438,6

	Всего за 2012 год
	666
	Дом расселен
	438,6

	2013 год

	2
	ул. Октябрьская, дом 14
	586
	18
	9
	512,8

	3
	ул. Октябрьская, дом 16
	853
	25
	13
	513,3

	4
	ул. Пушкина, дом 31а
	3350
	149
	58
	2592,1

	5
	ул. Лесная, дом 18
	780
	34
	11
	530,9

	6
	ул. Лесная, дом 20
	660
	21
	8
	441

	Всего за 2013 год
	6229
	247
	99
	4590,1

	2014 год

	7
	ул. Трудовая, дом 4
	904
	26
	15
	602,7

	8
	ул. Лермонтова, дом 2
	196
	14
	2
	130,5

	9
	ул. Лермонтова, дом 4
	44
	2
	1
	59,3

	10
	ул. Лермонтова, дом 8
	80
	4
	1
	80

	11
	ул. Жулябина, дом 13
	204
	10
	3
	136

	12
	ул. Жулябина, дом 21
	80
	4
	1
	79,8

	13
	ул. Лесная, дом 22
	730
	26
	11
	487,3

	14
	ул. Лесная, дом 24
	740
	31
	10
	498

	15
	ул. Лесная, дом 26
	790
	33
	10
	530,3

	16
	ул. Лесная, дом 28
	790
	37
	10
	529,3

	17
	ул. Пушкина, дом 29
	3870
	131
	60
	2575,6

	18
	ул. Пушкина, дом 31
	4030
	152
	60
	2686,5

	Всего за 2014 год
	12458
	470
	184
	8395,3

	Итого по программе
	19353
	717
	283
	13424

Приложение № 4

к муниципальной целевой Программе утвержденной

постановлением Администрации городского округа
Электросталь Московской области

от 17.02.2012 № 164/4
Объемы и источники финансирования Программы

(тыс. руб.)

	№

п/п
	Источники и направления финансирования
	Всего 2012-2014
	В том числе

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Средства внебюджетных источников
	486370
	15890
	165702
	304778

	Итого финансирование по Программе
	486370
	15890
	165702
	304778